ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV MECHANIKY, BIOMECHANIKY A MECHATRONIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

KONSTITUTIVNÍ MODELOVÁNÍ ŽILNÍ STĚNY

CONSTITUTIVE MODELING OF VEIN WALL

AUTOR: Terezie Škorpíková

STUDIJNÍ PROGRAM: Biomechanika a lékařské přístroje

PRAHA 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím

odborné literatury a ostatních zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu, jenž je součástí této

práce.

V Praze dne ………………………….. Podpis autora ………..……………………..

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu doc. Ing. Lukáši Hornému, Ph.D.

za velmi vstřícný a obětavý přístup. Velmi si cením i jeho ochoty komunikovat v době, kdy

byl na téměř celý semestr zakázán vstup do školy, což znemožnilo plánovaná

experimentální měření a osobní konzultace. Za možnost pracovat na tomto tématu také

vděčím paní doktorce MUDr. Nikole Petrové, jež zajistila dárce, odbornou manipulaci se

vzorky a poskytla vhled na problematiku z lékařského hlediska.

Vznik této práce byl podpořen grantem poskytnutým Grantovou agenturou ČR s názvem

GA18-26041S Vliv podélného předepnutí na mechanickou odezvu nelineárních elastických

a viskoelastických trubic.

ANOTAČNÍ LIST

Jméno autora: Bc. Terezie Škorpíková

Název práce: Konstitutivní modelování žilní stěny

Title: Constitutive modeling of vein wall

Rok: 2020

Studijní program: Biomechanika a lékařské přístroje

Ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Horný, Ph.D.

Bibliografické údaje: Počet stran: 62

Počet obrázků: 30

Počet tabulek: 11

Klíčová slova: konstitutivní model, hyperelasticita, mechanické vlastnosti, jednoosá tahová

zkouška, nelineární mechanika, žilní aneurysma

Keywords: constitutive model, hyperelasticity, mechanical properties, uniaxial tensile

testing, nonlinear mechanics, venous aneurysm

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá mechanickými vlastnostmi aneurysmatické žilní stěny. Pro

pozorování těchto vlastností byla využita jednoosá tahová zkouška, k popisu pak posloužil

Gasser, Ogden, Holzapfelův model pro hyperelastický materiál, jenž zohledňuje dispersi

vláken. Výstupem této práce je soubor parametrů zvoleného modelu, ke kterým vedla

regresní analýza. Vhodnost volby modelu byla posouzena na základě koeficientů

determinace.

Abstract:

This diploma thesis deals with a mechanical properties of a venous aneurysm. An uniaxial

tensile test was used to observe the mechanical response, and Gasser, Ogden, Holzapfel´s

model for hyperelastic material with regard to fiber dispersion was used for the description.

The output of this work is a set of parameters of the selected model, which led to regression

analysis. The suitability of the choice of the model was assessed based on the coefficients

of determination.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Název Jednotka

𝐴̅ … Matice přechodu [−]

𝐶̅ … Cauchy-Greenův tenzor deformace [𝑃𝑎]

𝑑𝐴0 … Elementární ploška v původní konfiguraci [𝑚2]

𝑑𝐴 … Elementární ploška v průběžné (deformované) konfiguraci [𝑚2]

𝑑𝑓0⃗⃗ ⃗ … Síla působící na plošku 𝑑𝐴0 transformovaná do materiálových

souřadnic

[𝑁]

𝑑𝑓 … Síla působící na plošku 𝑑𝐴 v prostorových souřadnicích [𝑁]

𝐹 … Síla v čelistech působící ve směru axiální osy vzorku [𝑁]

𝐹̅ … Deformační gradient [−]

𝐹 … Vektor působících sil [𝑁]

𝐼 ̅… Jednotková matice [−]

𝐼𝑘 … k-tý Invariant [−]

𝐽 … Jakobián matice deformačního gradientu [−]

𝑘1 … Materiálový parametr [𝑃𝑎]

𝑘2 … Materiálový parametr [−]

𝑛0⃗⃗⃗⃗ … Jednotková normála k plošce 𝑑𝐴0 v materiálových souřadnicích [−]

𝑛𝑝⃗⃗ ⃗⃗ … Jednotková normála k plošce 𝑑𝐴 v prostorových souřadnicích [−]

𝑚⃗⃗ , 𝑛⃗ … Jednotkový vektor orientace vláken zdeformované konfigurace [−]

𝑀⃗⃗ , 𝑁⃗⃗ … Jednotkový vektor orientace vláken nezdeformované

konfigurace

[−]

𝑝… Lagrangeův multiplikátor indukovaný nestlačitelností [𝑃𝑎]

𝑃 ̅ … Tenzor smluvního napětí [𝑃𝑎]

𝑄 … Účelová funkce [−], [𝑃𝑎2]

𝑅̅ … Tenzor rotace [−]

𝐾𝑑… Koeficient determinace [−]

𝐾𝑑𝑎… Koeficient determinace pro podélně orientované vzorky [−]

𝐾𝑑𝑡 … Koeficient determinace pro příčně orientované vzorky [−]

𝑆𝑒 … Suma čtverců chyb [−]

𝑆𝑟𝑒𝑓.. Referenční průřez [𝑚2]

𝑆𝑇 … Kvadratické odchylky od střední hodnoty [−]
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𝑡0⃗⃗ ⃗ … Vektor napětí působící na plochu 𝑑𝐴0 v materiálových

souřadnicích

[𝑃𝑎]

𝑡 … Vektor napětí působící na plochu 𝑑𝐴 v prostorových

souřadnicích

[𝑃𝑎]

𝑢⃗ … Vektor posunutí [𝑚]

𝑈̅ … Pravostranný tenzor protažení [−]

𝑣̅ … Levostranný tenzor protažení [−]

𝑣𝑝 … Posuv v průběžné konfiguraci [𝑚]

𝑣𝑟𝑒𝑓 … Referenční pozice [𝑚]

𝑊 … Hustota deformační energie [𝑃𝑎]

𝑊𝑎 … Anisotropní složka hustoty deformační energie [𝑃𝑎]

𝑊𝑖 … Isotropní složka hustoty deformační energie [𝑃𝑎]

𝑥 … Prostorová souřadnice [𝑚]

𝑋 … Materiálová souřadnice [𝑚]

𝑥𝑗 … Pozorovaná nezávisle proměnná veličina [−]

𝑦𝑚𝑜𝑑𝑒𝑙 … Modelová veličina [−]

𝑦𝑗 … Naměřená veličina [−]

𝑦̂𝑗 … Regresní odhad j-tého pozorování [−]

𝑦̅… Střední hodnota proměnné [−]

𝜅 … Materiálový parametr – dispersní parametr [−]

𝜆𝑘 … Vlastní čísla [−]

𝜆1,2,3 … Protažení [−]

Λ̅ … Spektrální matice [−]

𝜇 … Materiálový parametr [𝑃𝑎]

𝜎 ̅ … Tenzor skutečného napětí [𝑃𝑎]

𝜎𝑗
𝐸𝑋𝑃… j-tá naměřená hodnota skutečného napětí [𝑃𝑎]

𝜎𝑗
𝑀𝑂𝐷 … j-tá modelová hodnota skutečného napětí [𝑃𝑎]

𝜑𝑘⃗⃗⃗⃗ ⃗ … Vlastní vektory [−]

𝜙 … Materiálový parametr – úhel vláken [°]

𝜙̅ … Modální matice [−]
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Zkratka Význam

AVF Arteriovenózní fistule

HGO Holzapfel, Gasser, Ogdenův model

GOH Gasser, Ogden, Holzapfelův model
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Úvod

V České republice je v současné době okolo 7 000 pacientů závislých na dialyzační péči a za

posledních 10 let byl zaznamenán jejich 20% nárůst (Co víte o svých ledvinách? Jsou

v pořádku?, [cca 2019]). Žilní aneurysma je nejčastější komplikací sužující pacienty

s arteriovenózní fistulí (AVF) užívané jako přístup pro hemodialýzu. Jeho přítomnost

ovlivňuje funkčnost AVF, představuje ideální prostor pro vznik trombů, může utlačovat

okolní nervové struktury či okolní krevní řečiště a v neposlední řadě může dojít k jeho


[…]


poskytují krabicové grafy pro koeficienty determinace uvedené na obrázku 29.

Obrázek 29-Krabicový graf, popis: zleva (tmavě modře) - krabicový graf 𝐾𝑑𝑎 ,
zprava (fialově) krabicový graf 𝐾𝑑𝑡

Lze vidět, že nejmenší aproximace bylo dosaženo pro odezvu podélně orientovaného vzoru

AVF3-L3J a to s hodnotou koeficientu determinace rovnou 0.84188. Zcela zjevně se jedná

o důsledek artefaktů měření. O tom se lze přesvědčit na obrázku číslo 30, jenž přináší

grafická znázornění predikované odezvy modelu v porovnání s výběrem z naměřených dat

pro jednotlivé tkáně.
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Obrázek 30 - Grafické znázornění aproximace odezvy jednotlivých tkání GOH modelem (rozdělen na dvou
stranách)

Dále je třeba zmínit velký rozptyl parametrů GOH modelu, jež jsou výsledkem optimalizace.

Pro názornější představu o rozptylu parametrů poslouží tabulka 11. Je možné, že takovýto

rozptyl způsobuje nejednoznačnost řešení optimalizační úlohy, neboť byla hledána lokální

minima účelové funkce nikoliv minima globální. Příčinou rozptylu dat také může být

rozdílná mechanická odezva jednotlivých vzorků. Zejména při upínání vzorku mohlo dojít

k jeho předpětí, které odezvu výrazně ovlivňuje.

Tabulka 11-Rozptyl parametrů

Parametr 𝜇 [𝑃𝑎] 𝑘1[𝑘𝑃𝑎] 𝑘2[−] 𝜙[°] 𝜅 [−]

Rozptyl 122.47 762.16 626648 0.0088751 0.0015009
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala pozorováním mechanických vlastností aneurysmatické

žilní stěny a jejich matematickým popisem. Samotnému matematickému modelování v této

práci předcházela teoretická rešerše současného stavu poznání. Čtenář byl seznámen

s nástroji nelineární mechaniky, které modelování umožnily. Pro usnadnění orientace ve

výsledcích zde bylo předloženo i stručné vysvětlení jejich interpretace.

Mechanická odezva byla získána pomocí tří experimentálních měření, která podrobila

vzorky vyňaté ze tří tkání žilního aneurysmatu cyklickým jednoosým tahovým zkouškám.

Vzorky byly v průběhu cyklického zatěžování předcyklovány. Závislost Cauchyho napětí na

protažení zatěžovací části sedmého cyklu byla následně matematicky interpretována. Za

účelem matematického modelování bylo nutné přijmout řadu předpokladů. Žilní stěna byla

považována za tkáň složenou z homogenní matrice a jedné skupiny kolagenních vláken, jež

vedou stěnou ve šroubovici s osou totožnou s osou žíly (trubky). Dále byl vysloven

předpoklad o odchýlení od šroubovicové orientace vláken ve stěně a bylo tedy třeba

uvažovat i jejich dispersi. Takovou představu mohl vhodně popsat GOH model, jenž dispersi

vláken zohledňuje.

Celkem bylo nalezeno 9 sad materiálových parametrů zvoleného modelu, jenž byly

výsledkem regresní analýzy tří dvojic příčně a podélně orientovaných vzorků z jednotlivých

tkání. Schopnost predikce modelu s konkrétní sadou parametrů byla posouzena

koeficientem determinace. Nejlepší aproximace bylo dosaženo s hodnotou 𝐾𝑑𝑎 =

0.99887, naopak nejnižší s 𝐾𝑑𝑎 = 0.84188, což ovšem způsobily artefakty měření.

Výsledné sady parametrů byly pro každou tkáň ba dokonce i vzorek značně rozptýlené.

Rozptýlení parametrů mohlo být způsobeno tím, že byla nalezena lokální minima účelové

funkce, kterých existuje více. V průběhu experimentálního měření mohlo navíc dojít

k mírnému předepnutí testovaného vzorku či ke vzniku víceosé napjatosti v důsledku

rozměrů vzorků. Během měření bylo vynaloženo úsilí k omezení těchto nežádoucích

nejistot způsobených nevhodnou manipulací a přípravou vzorků, nelze je však vyloučit.

I tyto nedostatky mohly být příčinou velkého rozptylu parametrů. Rozptyl parametrů tedy

může být impulsem k pečlivější manipulaci, ale na druhé straně může být výsledkem

struktury a mechanických vlastností aneurysmatické žilní stěny. Testované vzorky byly

vyjmuty z různých míst tkání a je tedy možné, že se jejich struktura v každém místě natolik
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lišila, že poskytovaly odlišnou mechanickou odezvu. Pro potvrzení takovéto teorie by bylo

třeba provést větší množství obdobných experimentů.

Dovolím si zde připomenout, že motivací ke zkoumání mechanické odezvy aneurysmatické

žilní stěny bylo hlubší porozumění celkové problematiky výskytu aneurysmat

u dialyzovaných pacientů. Tato práce si sice nekladla za cíl nalézt vysvětlení tohoto velmi

nežádoucího jevu, neboť se jedná o značně komplexní problematiku, ale poskytla jistou

představu o mechanických vlastnostech aneurysmatické žilní stěny. Ukázalo se, že odezvu

na jednoosé zatížení lze popsat dostupnými matematickými modely, a že tkáň vykazuje

biomechanické vlastnosti typické pro měkké tkáně lidského těla. Jako pokračování v této

problematice by zajisté bylo zajímavé provést dvouosou tahovou zkoušku tkáně

a interpretovat její výsledky, dále by mohlo být přínosné zabývat se histologií tkáně,

prouděním uvnitř aneurysmatu a jevy na rozhraní kapaliny a žilní stěny atd. Nabízí se tedy

řada dalších výzkumů související s touto problematikou, jíž se lze zabývat napříč mnoha

vědeckými obory.
