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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstitutivní modelování žilní stěny

Jméno autora: Terezie Škorpíková

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: (3901T052) Biomechanika a lékařské přístroje

Oponent práce: Rudolf Žitný
Pracoviště oponenta práce: 12118

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Kdybych to zadání měl řešit já sám a bez pomoci školitele, jevilo by se mi jako mimořádně náročné.
S dobrým školitelem to může být vlastně jen rutina. Nevím jak vlastní experimenty ovlivnil koronavirus.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Všechny 4 body zadání: rešerše, tahové zkoušky,hyperelastické modely, identifikace parametrů, byly
splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. V zadání bylo „navrhněte hyperelastický model“, což bylo interpretováno jako „použijte mnou
doporučený hyperelastický model“. V diplomové práci jsou rozebrány dva příbuzné hyperelastické modely HGO a GOH,
oba zřejmě doporučil vedoucí DP. Využit a testován byl však pouze model GOH, zřejmě opět na doporučení vedoucího. Což
je asi správné, protože takové rozhodování vyžaduje značné zkušenosti, které diplomantka asi mít nemůže. Je škoda, že

nebylo možné oba modely porovnat: HGO má pouze 4 parametry (k1, k2, , ) a i když nemůže být tak přesný jako
pětiparametrový GOH, bude možná robustnější.
Něčemu nerozumím – viz závěrečné komentáře, ale to je způsobeno nedostatkem intelektu (mého, ne autorčina), takže to
nemá žádný vliv na hodnocení diplomové práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Uváděné práce (Horný, Němec, Holzapfel) diplomantka asi opravdu četla a pochopila. Ve vzorcích jsem
nenašel žádné chyby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Medicínské části vůbec nerozumím a nemohu posoudit její správnost a kvalitu. Práce je ale psaná
stručně a je docela čitelná. Zvláštní je časté používání slůvka „(tamtéž)“, vždy v závorce a na konci věty. Možná tím chtěla
autorka vyjádřit svůj emotivní vztah k předchozímu textu a neodvážila se použít expresivní komentář jako „(kravina)“ nebo
to slůvko používá k probuzení čtenáře poklimbávajícího nad jinak trochu suchým textem. Nemohu posoudit typografickou
úroveň práce, protože obrázky bez barevného rozlišení ztrácí význam a já měl pouze černobílý tisk.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Neumím správně odlišit tištěné a internetové odkazy. V abecedně řazeném seznamu ani nedokážu zjistit,
kolik těch odkazů je (možná 30 až 40) a špatně se v nich hledá (např. odkaz pod písmenem C „Co víte o svých ledvinách?
Jsou v pořádku? , [cca 2019],…“). V textu mne zaujala zmínka o tom, že kontrakce žil lze vyvolat m.j. elektrickými podněty,
(Li, 2017; Horný, 2016). Jenomže v seznamu literatury je pouze LI, Wenguang, 2018 a tam o těch elektrických podnětech
nic není. Odkaz Horný, 2016 už v pořádku je, ale má naděje, že se dozvím něco o tom, jak byl v naší biomechanické
laboratoři použit Zwick Rockwell ke zkoumání kontrakce elektricky stimulovaných žil, se rovněž ukázala být marnou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Nevím, zda jsem správně pochopil metodu řešení a zpracování dat.

1. Testovaný vzorek byl označen markerem ve tvaru obdélníku, jehož strany byly rovnoběžné s hlavními směry
deformace. V průběhu zatěžování tedy mohly být ze záznamu extenzometru vyhodnoceny dvě hlavní deformace

1 (ve směru síly x) a 2 (ve směru kolmém, y). Deformace 3 přes tloušťku vzorku by byla dopočítána z podmínky

nestlačitelnosti. Pro 4 parametry modelu HGO (k1, k2, , ), nebo 5 parametrů modelu GOH (k1, k2, , , ) je pak

možné pro takto změřená 1 a 2 spočítat napětí 11 (změřené snímačem síly) i napětí 22=33=0 (nezatížené boky
natahovaného pásku). Porovnáním modelové predikce s naměřenými hodnotami napětí by pak bylo možné
metodou nejmenších čtverců stanovit všechny parametry modelů HGO a GOH. Skutečná metodika zpracování dat
ale byla úplně jiná.

2. Nebyl testován jeden vzorek, ale vždy dva vzorky současně (tedy stejný dárce tkáně, ale jeden vzorek vyříznutý ve

směru osy žíly a druhý ve směru obvodovém). První vzorek byl zatěžován silou ve směru osy (a extenzometrem

byla změřena pouze deformace ve směru zatížení 1, příčná deformace 2 se vůbec nevyhodnocovala). A odtud už

je to na mne příliš složité. Z konstitutivního modelu je vyjádřeno napětí 11 vztahem (4.13) jako funkce měřené

deformace 1 a neměřené (ale řádově stejné) příčné deformace 2. Napětí 22 je vyjádřeno podobným vztahem

(4.14) a mělo by být nulové. Z těchto dvou rovnic (4.13 a 4.14) je tedy principiálně možné neznámou deformaci 2
eliminovat. Ale jak, už v práci uvedeno není a pro mne jsou tyto výrazy příliš komplikované (numericky by to

určitě šlo, analyticky možná také). Trik, použitý v diplomové práci, ale spočívá v tom, že místo neměřeného 2 se
použije deformace ve směru zatížení toho druhého vzorku, který je o 900 pootočený.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jak se změní odezva planárního vzorku popsaného modelem GOH pootočením o 900?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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